

Total Pages : 8

[PPU-D-II-(H)-BBM-3]

Degree (Part-II) Examination, 2024

(Vocational)

BBM

[Paper : Third]

Paper Code : 400703

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable. Attempt **any five** questions selecting at least **two** from Group-A and **two** from Group-B. Each question carries **20** marks.

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें कम से कम दो समूह-अ से और दो समूह-ब से चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों के हैं।

400703/1370

(1)

[P.T.O.]

GROUP-A / समूह-अ

1. What is Financial Forecasting? Explain in detail and also prepare a proforma of it.

वित्तीय पूर्वानुमान क्या है? विस्तार से समझाइये और इसका प्रारूप भी तैयार कीजिए।

2. From the following information extracted from the book of Tiwari Ltd. for the year 2021-22, calculate net cash flow from investing activities.

Particulars	2020-21 (₹)	2021-22 (₹)
Furniture	1,00,000	1,20,000
Machinery	15,00,000	18,00,000
Building	20,00,000	19,80,000
Land (at cost)	18,00,000	16,00,000
Investment (long-term)	90,000	2,10,000

Additional information is given as follows :

- (a) Depreciation charged on furniture during the year was ₹ 10,000
- (b) Depreciation charged on machinery during the year was ₹ 25,000

(c) Machinery, the book value of which was ₹ 80,000 sold for ₹ 75,000

(d) Land was sold at a profit of ₹ 90,000

तिवारी लिमिटेड की पुस्तक से ली गई निम्नलिखित जानकारी से वर्ष 2021-22 के लिये, निवेश गतिविधियों से शुद्ध नकदी प्रवाह की गणना कीजिए।

विवरण	2020-21 (₹)	2021-22 (₹)
फर्नीचर	1,00,000	1,20,000
मशीनरी	15,00,000	18,00,000
भवन	20,00,000	19,80,000
भूमि (लागत पर)	18,00,000	16,00,000
निवेश (दीर्घावधि)	90,000	2,10,000

अतिरिक्त जानकारी इस प्रकार दी गई है :

(a) वर्ष के दौरान फर्नीचर पर लगाया गया मूल्यहास था ₹ 10,000

(b) वर्ष के दौरान मशीनरी पर लगाया गया मूल्यहास था ₹ 25,000

(c) मशीनरी जिसका पुस्तक मूल्य ₹ 80,000 था, ₹ 75,000 में बेचा गया

(d) भूमि ₹ 90,000 के लाभ पर बेची गई

3. Distinguish between Equity shares and Preference shares capital.

इक्विटी अंशों और वरीयता पूँजी अंशों के बीच अंतर कीजिए।

4. What is 'Ratio Analysis' ? Write any five formulae of it mentioning its use.

‘अनुपात विश्लेषण’ क्या है ? इसके किन्हीं पाँच सूत्रों को इसके प्रयोग बताते हुए लिखिए।

5. Explain about different sources of industrial and business finance.

औद्योगिक और व्यापारिक वित्त के विभिन्न स्रोतों के चारे में समझाइये।

GROUP-B / समूह-ब

6. What is receipts payments account? Why it is so commonly used?

प्राप्तियाँ और भुगतान खाता क्या है? इसका उपयोग आमतौर पर क्यों किया जाता है?

7. 'A', 'B' and 'C' are three partners sharing profits in the ratio of 5 : 4 : 3 respectively. 'C' retires and the goodwill of the firm is valued at ₹ 60,000. Assuming that 'A' and 'B' agree to share future profits in the ratio 7 : 5 respectively, pass an adjustment entry to credit retiring partner with his share of goodwill. Show calculations clearly.

'A', 'B' और 'C' तीन साझेदार हैं जो क्रमशः 5 : 4 : 3 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। 'C' सेवानिवृत्त होता है और फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 60,000 होता है। यह मानते हुए कि 'A' और 'B' क्रमशः 7 : 5 के अनुपात में भविष्य के मुनाफे को साझा करने के लिये सहमत हैं, सेवानिवृत्त हो रहे साझेदार को जमा करने में उसके साख के हिस्से के साथ समायोजन प्रविष्टि पास कीजिए। गणना स्पष्ट रूप से दिखाइये।

8. What is the meaning of accounting? What are its process?

लेखांकन का क्या मतलब है? इसकी प्रक्रिया क्या हैं?

9. What is 'Double Entry System'? How it is better from the 'Single Entry System'?

दोहरी प्रविष्टि प्रणाली क्या है ? यह एकल प्रविष्टि प्रणाली से कैसे अच्छी है ?

10. Following is the trial balance of Guha constructions as on 31st March 2020. Prepare a Profit & Loss Account and the balance sheet from it :

Particulars	L.F.	Amount (Dr.)	Amount (Cr.)
		₹	₹
Cash Account		20,30,000	-
Capital Account		-	50,00,000
Bank Account		31,39,000	-
Purchase Account		24,00,000	-
Machinery Account		6,00,000	-
Computer Account		50,000	-
Sales Account		-	32,00,000
D. Lal & Company (Creditors)		-	12,50,000
M. Lal & Company (Debtors)		10,00,000	-
Furniture Account		1,50,000	-
Insurance Premium Account		20,000	-
Commission Received Account		-	20,000
Drawing Account		40,000	-
Salary Account		25,000	-
Rent Account		16,000	-
		94,70,000	94,70,000

निम्नलिखित गुहा कंस्ट्रक्शन का 31 मार्च 2020 का तलपट है। इससे लाभ-हानि खाता और तुलन पत्र तैयार कीजिए :

ब्यौरे	L.F.	रकम (Dr.) ₹	रकम (Cr.) ₹
नकद खाता		20,30,000	-
पूँजी खाता		-	50,00,000
बैंक खाता		31,39,000	-
क्रय खाता		24,00,000	-
मशीनरी खाता		6,00,000	-
संगणक खाता		50,000	-
विक्रय खाता		-	32,00,000
डी. लाल और कम्पनी (लेनदार)		-	12,50,000
एम. लाल और कम्पनी (देनदार)		10,00,000	-
फर्नीचर खाता		1,50,000	-
बीमा अधिमूल्य खाता		20,000	-
दलाली पाया खाता		-	20,000
आहरण खाता		40,000	-
वेतन खाता		25,000	-
किराया खाता		16,000	-
		94,70,000	94,70,000

THE END